
   

 

Idégruppen    
       Vi Resenärer                      
ISSN 2002-3103                           På resenärernas sida i snart 30 år                             2022-07-24 Nr 21 

När turisterna kommer dras tågen in 

Under turistsäsongen drar Tåg i Bergslagen in ett stort antal turer i Siljansområdet. De 
är inte till för turister och andra fritidsresenärer.                                       Foto: Vi Resenärer 

Resenärer satt fast i nio timmar i SJ-tåg 
I fredags satt hundratals dalaresenärer fast i ett 
tåg på väg från Mora till Stockholm. Elen tog 
slut i Gagnef. För att förhindra att resenärer 
fastnar på detta sätt köpte Trafikverket 15  
diesellok för fyra år sedan varav ett ska finnas i 
Borlänge. Det ska också finnas personal i bered-
skap för evakuering inom två timmar. 
  Varför fungerade inte beredskapen i fredags? 
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Debattinlägg. Visit Dalarna uppmanar besökare 
till Dalarna att lämna bilen hemma och ta tåget till 
semestern i sommar. Det är klimatsmart och man 
kan ägna restiden åt annan att köra.   
   Visit Dalarna  ger på sin hemsida tips på intres-
santa besöksmål som ligger på bekvämt gångav-
stånd från ett antal järnvägsstationer i länet. 
   Svenska Turistföreningen gick nyligen ut med 
ett motsvarande budskap. ”Vi vill se ett friluftsliv 
tillgängligt för alla och då kan inte bara de som 
har tillgång till egen bil få komma fram. Att resa 
kollektivt är dessutom oftast det enskilt viktigaste 
du kan göra för att minska klimatpåverkan från 
din semester. STF har därför tre konkreta förslag 
på vad som skulle göra det lättare för dig att resa 
kollektivt när du upptäcker Sverige:  
     - Välkomna turister till länsbolagens trafik 
     - Det måste bli enklare att köpa biljett 
     - Möjligt att köpa biljetter långt i förväg” 
Dalatrafik välkomnar inte turisterna 
Dalatrafik erbjuder ingen trafik som riktar sig till 
turister. Om de haft en 
annan inställning hade 
turisterna kunnat ta bus-
sen till Carl Larsson-
gården i Sundborn,  
Tomteland utanför Mora,  
Grönklitt utanför Orsa, 
Sommarland utanför  
Leksand samt Dalhalla och Nittsjö i närheten av 
Rättvik. 
Tåg i Bergslagen drar in tåg när turisterna kommer 
Tåg i Bergslagen (TiB) anger i årsredovisningen 
vilka målgrupper de har för 
sin trafik. Den riktar sig 
endast till personer som bor 
i berörda län, vilket innebär 
att de inte välkomnar turis-
ter. 
   TiB liksom Dalatrafik ägs 
av kommuner och regioner och erhåller årliga 
skattebidrag. 

    För ett halvår sedan började TiB trafikera 
sträckan Borlänge-Leksand-Rättvik med fem ex-
tra turer på vardagarna. Inför sommarens turist-
säsong lades denna trafik ned för att återupptas 
när turisterna åkt hem.  
   TiB har under flera 
år erbjudit turisterna 
ett   Sommarkort för 
resande tre dagar i 
följd. I år har man 
dragit in detta kort. 
Dyrt för turister att åka kollektivt! 
TiB säljer som enda trafikbolag i landet biljetter 
ombord på tågen. Men det gäller bara vuxenbil-
jetter som säljs till fullt pris. 
    Reser man med familjen och vill ha billiga 
tågbiljetter är man hänvisad till nätet eller till 
Pressbyrån i Borlänge. De tar dock ut en expedi-
tionsavgift på 100 kr per köp. 
     Exempel på biljettpriser Mora-Falun: Dala-
trafik utan byte 103 kr. Övriga förbindelser in-
nebär byte i Borlänge med följande priser: 
SJ+Dalatrafik 143 kr, SJ+TiB 205 kr, TiB+TiB 
225 kr.  
   En familj på 4 personer som reser Falun-Mora-
Falun får alltså betala från 824 kr till 1 800 kr 
för resan. Vilka turister har råd med detta? 
Kommer inte längre än spåren leder! 
Varken SJ eller TiB erbjuder möjligheter till att 
fortsätta resan med hyrbil eller cykel. Järnvägs-
stationerna i Dalarna är stängda och har i bästa 
fall en liten väntsal. Det finns heller inte några 
turistbyråer i länet.  
Vi Resenärer kommenterar 
Dalarna upplevs i dag 
bäst med bil, tyvärr. 
Det går att nå vissa 
turistmål med buss 
som Lugnet i Falun 
men långtifrån alla de 
som Visit Dalarna fö-
reslår. 

Varför är inte turisterna välkomna? 

Debattinlägg. Mitt i årets semesterperiod drar SJ in tåg på Dalabanan. När 
detta skrivs, lördagen den 23 juli, är tre av fyra tåg inställda. Det gäller av-
gångarna från Stockholm 09.41, 11.41 och 15.43. Avgången 13.41 är full-
satt. 

SJ tvingar turisterna att ta bilen 
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BRT gör kollektivtrafiken kapacitetsstark! 

Transportföretagen pressinfo 2022-07-14. Sats-
ningar på kapacitetsstark kollektivtrafik såsom 
BRT, Bus Rapid Transit System, diskuteras som 
ett verktyg för att höja kollektivtrafikens attrak-
tivitet och få de resenärer som lämnade kollek-
tivtrafiken under pandemin att återvända.  
   I Europa finns ett antal fullskaliga system i 
drift, bland annat i Frankrike, och fler planeras. 
Redan nästa år öppnar ett nytt BRT-system i 
vårt grannland Danmark. Branschorganisationer-
na Sveriges Bussföretag och Mobility Sweden 
har därför uppdaterat sin faktasajt http://
brtisverige.nu/ för att sprida goda exempel och 
underlag till fler. Syftet är att ge landets regioner 
underlag för att skapa attraktiv kollektivtrafik 
för fler resenärer efter pandemin. 
   Bus Rapid Transit (BRT), eller superbussar, är 
bussystem med hög medelhastighet, turtäthet, 
komfort och attraktivitet. Helhetsplaneringen 
möjliggör att önskade egenskaper kan byggas in i 
systemet på ett helt annat sätt än vad som är 
möjligt med traditionell busstrafik. Samtidigt 
kvarstår bussens största fördel – flexibiliteten. 
   I Sverige finns BRT-liknande lösningar i bland 
annat Malmö med Malmöexpressen (MEX), i 
Helsingborg med Helsingborgsexpressen, i Karl-

stad med det planerade Karlstadsstråket och i 
Stockholm, närmare bestämt i Barkabystaden. De 
har alla hämtat inspiration från BRT-system runt 
om i världen men klassas enligt den standard som 
finns inte som fullskaliga BRT-system. 
   I februari 2021 firade BRT-bussen i Barkarby 
sex månader och den nya busslösningen har varit 
en succé från start där resandekvoten överträffade 
alla prognoser – trots en pandemi som minskade 
resandet i kollektivtrafiken med upp till 50 pro-
cent. Initiala analyser uppskattade den prognosti-
serade resandenivån till cirka 1 000 resenärer per 
dag. Sedan trafikstarten har samma mål överträf-
fats med stor marginal. Bilanvändandet i upptag-
ningsområdet har samtidigt minskat med cirka 
900 bilar per dygn.  
   -För resenärer finns stora fördelar med att 
BRT introduceras där de reser. Etableringen av 
BRT-system har relativt andra kollektivtrafiksy-
stem kort tidshorisont. Moderna eldrivna bussar 
gör trafiken tyst och klimatsmart och 
ett BRT-system kan enkelt integreras 
med övrig, existerande kollektivtrafik, 
kommenterar Anna Grönlund, bransch-
chef på Sveriges Bussföretag.  

 Malmö C  - Årets station! 

Resenärerna pressinfo 2022-07-15.   Många 
av Sveriges stationer har bristande information, 
kundservice och skyltning för resenärer. Konsu-
mentorganisationen Resenärerna har kartlagt rese-
närservicen på över 400 stationer i Sverige 
och lanserar utmärkelsen Årets station. 
   -  Vi vill uppmärksamma den station som bäst 
uppfyller resenärernas behov. Trots att det saknas 
en utpekad stationsansvarig så lyckas ändå Malmö 
C framstå som en resenärsvänlig station säger Jonas 
Friberg, ordförande för Resenärerna. 
    En viktig del av kollektivtrafiken är stationerna. 
Här spenderar resenärerna tid både före och efter 
sin resa. På en station förväntar sig resenärer en 
tillfredställande nivå av serviceutbud och funktion-
er. Därför har Resenärerna, som enda organisation 
i Sverige, kartlagt resenärsservicen vid över 400 av 
Sveriges stationer. Organisationen har inventerat 
tillgången till trafikinformation, utbud av olika 
typer av service och tillgänglighetfunktioner och 
sedan valt ut den station som bäst uppfyller dessa 
kriterier. Vid organisationens stationsinventeringar 

har man också tillfrågat resenärer om vad de för-
väntar sig på en station. Enkelhet, trygghet, per-
sonlig service och tillgång till väntsal är några 
saker som brukar nämnas.  
   Resenärerna utser Malmö C på grund av att 
den är enkel att förstå både för den vana pendla-
ren, sällanresenären och turisten. 
   - Trots stationens omfattande trafik, både vad 
det gäller tåg och bussar, är stationen väl sam-
manhållen och har korta gångavstånd mellan tra-
fikslagen. Många av perrongerna kan också nås 
utan att resenärer behöver använda sig av vare sig 
trappa eller hiss, säger Jonas Friberg. 
   Många resenärer efterfrågar personlig ser-
vice eller att kunna köpa biljett över disk vid 
större stationer. I Skånetrafikens kundcenter på 
Malmö C erbjuds detta och man kan även få in-
formation om andra operatörers trafik. Samtliga 
operatörers tågavgångar finns också tydligt samlat 
på samma plats. I den rymliga väntsalen finns 
många stolar och bord för resenärer att sitta och 
vänta. På Malmö C finns det också patrullerande 
vakter och tidvis värdar som kan ge information. 

http://brtisverige.nu/
http://brtisverige.nu/
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 Flyget tillbaka i Örnsköldsvik  
Örnsköldsviks kommun pressinfo  
2022-07-15. I mitten av augusti införs återigen 
kommersiell trafik vid Örnsköldsvik Airport. 
Det är flygbolaget Amapola Flyg som väljer att 
satsa på flyglinjen mellan Örnsköldsvik och 
Stockholm Arlanda. Inledningsvis med två tu-
rer per dag och trappar upp med fler avgångar i 
början av september. 
   – Vi har haft ögonen på den här flyglinjen 
länge. Örnsköldsvik har ett fantastiskt dyna-
miskt näringsliv med affärer över hela världen 
och behov av tillgänglighet, säger Erik Salén, 
vd Amapola Flyg. 
   Från och med 15 augusti går det att flyga 
mellan Örnsköldsvik och Stockholm Arlanda, 
sex dagar i veckan. Ett efterlängtat besked för 
alla affärsresenärer så väl som fritidsresenärer 
som vill, på ett snabbt och enkelt sätt, resa mel-
lan Norrland och Stockholm och kanske vidare 
ut i världen. 
   – Vi är glada att Amapola vill satsa på 
Örnsköldsvik och har bara goda erfarenheter 
från när Amapola flög här under pandemin, 
säger Robert Gyllroth, vd Örnsköldsvik  
Airport AB. 
   Trafiken kommer att flygas med Amapolas 
Fokker 50 med plats för 50 passagerare. Den 
15 augusti införs en avgång till och från flyg-
platsen per dag, sedan ökar det med fler turer 
från den 5 september 2022. Avgångarna är väl 
genomtänkta för att möta resenärernas behov, 
från affärsresenärer som behöver lämna 

Örnsköldsvik tidig morgon för affärsmöten, till nö-
jesresenärer som ser fram emot en helg i huvudsta-
den. 
   – Med rätt produkt är vi säkra på att linjen kom-
mer att kunna bära sig trots all osäkerhet som för 
närvarande råder i flygbranschen och vi hoppas 
kunna utöka tidtabellen när efterfrågan ökar, säger 
Erik Salén. Vi siktar på att ha de transferprodukter 
kunderna behöver på plats så snart som möjligt men 
är ödmjuka för att det kan ta lite tid med den situa-
tion som SAS befinner sig i just nu. 
   Amapola Flyg är ett svenskt regionalt flygbolag 
som flyger passagerare och frakt med flygplan av 
typen Fokker 50. Bolaget har funnits sedan 2005 
och har cirka 100 anställda. Sedan tidigare har  
Amapola haft förtroendet att flyga uppdragstrafik åt 
Svenska Trafikverket, Finska Traficom och  
Irländska staten. 
      – Amapola är en ideal samarbetspartner då det 
är ett solitt svenskt bolag med gedigen erfarenhet 
och som samarbetar med SAS, avslutar Robert  
Gylltroth. Biljetterna kan bokas på hemsidan  
amapola.nu, i de globala bokningssystemen eller via 
Amapolas call-center på nummer 0770-790 700.  
Vi Resenärer jämför 
Tåg Örnsköldsvik-Stockholm  
Snabbtåg utan byte. Restid  5,5 till 6,0 tim. Första 
förbindelsen på vardagar från Ö-vik 05.38 ankomst 
Stockholm 11.38. Retur på dagsresan från  
Stockholm 16.18 ankomst Ö-vik 21.44.  
Tiderna gäller 2022-07-18. 

Ybuss Örnsköldsvik-Stockholm  
Direktbuss med matuppehåll. Restid knappt 8 tim. 

Sälen flygplats pressinfo 2022-07-18. Efter 
den framgångsrika första säsongen utökar nu 
BBI Travel flyglinjerna till Sälen/Trysil med 
både större flygplan och fler avgångar. En ny-
het är att man också erbjuder avgångar från 
Schiphol i Amsterdam. Detta i ett samarbete 
med flygbolaget Transavia. Säsongspremiären 
blir på självaste julafton. 
   - Vi är väldigt glada att BBI Travel fortsätter 
flyga holländska gäster till vår fjälldestination. 
Att de också utökar kapaciteten med större 
flygplan och lägger till Schiphol i Amsterdam 
är otroligt roligt och spännande då vi vet att 
många i och kring Amsterdam vill besöka vår 

fjällvärld. Säger Gunnar  
Lenman, vd på Scandinavian 
Mountains Airport. 
   - Skidorterna Trysil och 
Sälen är mycket mångsidiga 
resmål för vintersport och 
andra aktiva vinteraktiviteter som hundspann och 
snöskoter. Det vi erbjuder våra gäster är den unikt 
korta transfertiden, som i kombination med den 
snabba och effektiva hanteringen på den moderna 
flygplatsen säkerställer att man kan vara i backen 
på nolltid (inom en timme) efter landning,  
säger Henk van der Kooi, vd på BBI Travel 

Nytt flyg till Sälen -  Premiär på julaftonen 
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Pendeltågen bra i tid 
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SJ pressinfo 2022-07-15. En kraftigt ökad efterfrå-
gan på klimatsmarta och bekväma tågresor gör att SJ 
kommit tillbaka till normala nivåer efter pandemin 
och är åter lönsamt efter två förlusttyngda år. 
   Under kvartalet ökade samtliga kundsegment sitt 
resande med SJ. Sammantaget ökade resandet med 
127 procent jämfört med samma period föregående 
år. 
   - Det är fantastiskt att efterfrågan 
ökade så snabbt efter att restrik-
tionerna släppte, och det gör att vi 
verkligen kan genomföra våra pla-
nerade investeringar på upp till 19 
miljarder kronor. Nu tar vi ett helhetsgrepp och ge-
nomför ett förbättringsarbete kopplat till medarbe-
tarnöjdhet och attraktivitet som arbetsgivare. 
    Vi investerar också i ny och upprustad tågflotta 
för att ännu fler ska kunna resa snabbt, bekvämt och 
klimatsmart med oss framöver. Vi investerar helt 
enkelt i framtidens sätt att resa, säger SJs vd och 
koncernchef Monica Lingegård. 

MTR pressinfo 2022-07-15. Under andra kvartalet 
2022 var 91,7 procent av pendeltågen punktliga vil-
ket också är punktlighetsgenomsnittet för 2022 så 
här långt. Den vanligaste orsaken till förseningar var 
olyckor, tillbud och andra liknande faktorer.  
   När vi analyserar statistiken så att bara den delen 
av punktligheten som MTR kan påverka är kvar – 
den så kallade egenpunktligheten – så är punktlig-
heten 98,8 procent. Under första kvartalet i år var 
den marginellt högre. 
    De allra flesta tåg är alltså punktliga, men vi lägger 
trots det ner mycket tid på att arbeta för att alla ska 
vara det. Eftersom pendeltågen opererar på järnvägen 
tillsammans med fjärr, regional och godståg finns det 
dock flera saker som gör att det kan bli förseningar, 
trots att vi har gjort allt vi kan för att undvika dem.   
   En stor del av de förseningar som kan uppstå klas-
sificeras som Olyckor, tillbud och andra faktorer.  
Det var den vanligaste orsaken till förseningar under 
andra kvartalet i år. Under april, maj och juni låg det 
i snitt bakom 37 procent av alla merförseningsminu-
ter.  

   Ett exempel på 
händelser inom 
den kategorin är 
att obehöriga be-
finner sig i spår-
området vilket 
betyder att trafiken 
måste stannas. 
Väldigt sällan leder det till något allvarligt tillbud 
men under tiden spåren kontrolleras måste all tra-
fik stå stilla eller att tågen framförs med mycket 
låg hastighet. Under andra kvartalet i år resulterade 
det i totalt 5019 merförseningsminuter.  
   Trafikverket, MTR och Trafikförvaltningen 
arbetar aktivt med att minska möjligheterna för 
obehöriga att komma in i spårområdet men att helt 
bygga bort möjligheten är mycket svårt då järn-
vägsspåren är omfattande. Parallellt pågår kam-
panjer från ovan aktörer gällande att informera om 
vilka risker att beträda spår innebär för individen 
och vilka effekter det får på övrig trafik till följd.  
        Foto: Vi Resenärer 

SJ åter lönsamt och investerar stort 
   Hela järnvägsbranschen är just nu påverkad av 
den lokförarbrist som råder och de sena besked 
som Trafikverket ger gällande sommarens banar-
beten. Det gör bland annat att de planerade ut-
budsökningarna för att möta efterfrågan inte har 
kunnat genomföras fullt ut och SJ har även tving-
ats ställa in en mindre andel avgångar under kvar-
talet.  
   SJ startar nu lokförarutbildning i egen regi för 
att öka antalet utbildade lokförare. 
   Utfall andra kvartalet 2022: 

• Nettoomsättningen uppgick till 2 769 MSEK 
(1 486) 

• Rörelseresultatet uppgick till 582*  
MSEK (-415) 

Kvartalets resultat uppgick till 437 MSEK (-334) 
   

 *Rörelseresultatet påverkades positivt med 265 MSEK 

främst efter förändring av avsättningar.  


